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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2040 / 21-11-2019 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ.2040 / 21-11-2019 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 

Ιλχάν Αχμέτ και μας διαβίβασε το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σας γνωρίζουμε 

τα ακόλουθα:

Α. Για τη φορολόγηση των αγροτών και των κτηνοτρόφων έχουν θεσπιστεί διάφορες ευνοϊκές 
φορολογικές διατάξεις.

Συγκεκριμένα, ως προς την φορολογία εισοδήματος:

Τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση θα φορολογούνται από το φορολογικό έτος 2020 με 
τους μειωμένους συντελεστές του άρθρου 15 του ν.4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το   6 του ν. 
4646/2019 (Α΄ 201), ήτοι:

Εισόδημα Φορ. συντελεστής

0 – 10.000 9%

10.001 – 20.000 22%

20.001 – 30.000 28%

30.001 – 40.000 36%

40.001 – 44%

Σύμφωνα με την διάταξη του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 3 του α.29 του Ν.4172/2013. Ο 
φόρος που προκύπτει για το εισόδημα από ατομική αγροτική επιχείρηση μειώνεται κατά το ποσό 
που προβλέπεται στο α.16.

Περαιτέρω, σύμφωνα με την παράγραφο 2  του άρθρου 22 και την παρ.20 του α.66 του ν. 
4646/2019 (Α΄ 201) τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν οι αγροτικοί 
συνεταιρισμοί του ν.4384/2016 και οι νομικές οντότητες που αναγνωρίζονται από το Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων ως ομάδες και οργανώσεις παραγωγών του α. 27 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1305/2013 και περιλαμβάνονται στο τηρούμενο Μητρώο Οργανώσεων Παραγωγών και Ομάδων 
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(ΜΟΠΟ) δυνάμει του α.7 παρ. 1 της υπ΄αριθμ.397/18235/2017 απόφασης (Β΄601) θα 
φορολογούνται από την 1.1.2020 με ιδιαίτερα χαμηλό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).

Ως προς τον Φ.Π.Α.:

Σύμφωνα με το Παράρτημα III του ν. 2859/2000 (Α` 248), όπως ισχύει, τα αγροτικά εφόδια και η 
παροχή υπηρεσιών για τη γεωργική παραγωγή υπάγονται στο μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. 
δεκατρία τοις εκατό (13%). 

Στη φορολογία ακίνητης περιουσίας έχουν, επίσης, προβλεφθεί ευνοϊκές για τους αγρότες και τους 
κτηνοτρόφους διατάξεις:

Σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, για τα ειδικά κτίρια αγροτικής 
χρήσης ο κύριος φόρος του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι μηδενικός. Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 
4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου του ΕΝ.Φ.Ι.Α., 
ειδικά για τα έτη 2016, 2017, 2018 και 2019 στη συνολική αξία του των δικαιωμάτων επί ακινήτων 
δεν συνυπολογίζεται και η αξία των δικαιωμάτων επί γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού.

Εκτός των ευνοϊκών φορολογικών διατάξεων που ισχύουν για τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους 
υπάρχουν ευνοϊκές διατάξεις που έχουν θεσπιστεί για την προστασία του συνόλου των 
φορολογουμένων. Για το ζήτημα του ακατάσχετου τραπεζικού λογαριασμού, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 31 του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90), όπως ισχύει, οι καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύματα σε 
ατομικό ή κοινό λογαριασμό ή τοποθετήσεις σε λογαριασμό πληρωμών στα εγκαταστημένα στη 
χώρα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος και ιδρύματα πληρωμών είναι ακατάσχετες μέχρι του ποσού 
των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως για κάθε φυσικό πρόσωπο και σε ένα μόνο 
ίδρυμα. Το μόνο που απαιτείται είναι η γνωστοποίηση από το φυσικό πρόσωπο ενός μοναδικού 
λογαριασμού, με υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 
Διοίκησης.

Επιπροσθέτως, για τη ρύθμιση των οφειλών στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες, με το άρθρο 43 
του ν. 4646/2019 (Α΄ 201), αντικαταστάθηκε η περίπτωση 1 της υποπαραγράφου Α2 της 
παραγράφου Α του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107). Με την αντικατάσταση αυτή οι 
βεβαιωμένες οφειλές στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες, τα Ελεγκτικά Κέντρα και τα Τελωνεία, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α` 90, Κ.Ε.Δ.Ε.), τον 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α`170, Κ.Φ.Δ.) και τον Τελωνειακό Κώδικα, 
δύνανται, κατόπιν αίτησης των οφειλετών, πριν ή μετά τη λήξη της προθεσμίας καταβολής αυτών, 
να ρυθμίζονται και να καταβάλλονται από την 1.1.2020 (παράγραφος 36 του α.66 ν.4646/2019) ως 
εξής:

(ι)σε δύο (2) έως είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις αντί του έως δώδεκα (12) που ισχύει μέχρι την 
31.12.2019,

(ϊϊ) σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες δόσεις αντί του έως είκοσι τέσσερις (24) που ισχύει 
μέχρι την 31.12.2019, εφόσον πρόκειται για οφειλές που βεβαιώνονται από φόρο κληρονομιών, από 
φορολογικό και τελωνειακό έλεγχο, καθώς και για μη φορολογικές και τελωνειακές οφειλές.

Ανεξάρτητα από τις ευνοϊκές διατάξεις που έχουν ήδη θεσπιστεί για τους αγρότες και τους 
κτηνοτρόφους αλλά και ευρύτερα για όλους τους φορολογούμενους, οι αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής και ειδικότερα την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας στον πρωτογενή τομέα 
παραγωγής και μελετούν όλες τις προτάσεις για τη βελτίωσή της. 
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Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την παραγωγική ανασυγκρότηση, την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων και 
την κοινωνική δικαιοσύνη.

Β. Αναφορικά με το θέμα των παράνομων ελληνοποιήσεων ζωικών προϊόντων, σας γνωρίζουμε ότι 
σύμφωνα με τον Προγραμματισμό Δράσης έτους 2019 (σχετ. ΣΔΟΕ Δ.ΣΤΡ. ΣΧΕΔ. 031179 
ΕΜΠ/28.12.2018) η Ειδική Γραμματεία Σ.Δ.Ο.Ε. νυν Γενική Δ/νση Σ.Δ.Ο.Ε. στοχεύει στον εντοπισμό 
πρακτικών παράνομων εισαγωγών και «ελληνοποιήσεων» κρεάτων και άλλων αγαθών, που 
δημιουργούν στην αγορά συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού, πλήττουν ευαίσθητους κλάδους του 
πρωτογενούς τομέα, τις τιμές των παραγωγών ενώ εγκυμονούν και μεγάλους κινδύνους για τη 
δημόσια υγεία.
Επίσης, η Γενική Δ/νση Σ.Δ.Ο.Ε. ανταποκρίνεται σε αιτήματα συνδρομής και συνεργασίας αρμόδιων 
φορέων (Ε.Φ.Ε.Τ κ.α.) σχετικά με την διενέργεια ελέγχων στη διακίνηση προϊόντων (αγροτικών, 
κτηνοτροφικών κ.λ.π.) με στόχο την αποφυγή παραβατικών συμπεριφορών αθέμιτων ενεργειών, 
έκδοση πλαστών και ανειλικρινών εμπορικών εγγράφων, που οδηγούν στην κερδοσκοπία, στο 
παραεμπόριο και στις ελληνοποιήσεις εισαγωγών, προκειμένου να προστατευθεί ο καταναλωτής και 
να διασφαλιστεί το δημόσιο συμφέρον. Ωστόσο, στο πλαίσιο των διενεργηθέντων ελέγχων δεν 
έχουν προκύψει πρακτικές ελληνοποιήσεων.  

Γ. Τέλος, σας αποστέλλουμε συνημμένα τα με αριθμ. πρωτ. ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 10047 ΕΞ 2020 
ΕΜΠ/31.12.2019 και Δ.ΕΙΣΠΡ.Β 1001276 ΕΞ 2020/8.1.2020 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων. 

                                                                                             

                                                                                            Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ          

                                                                                              ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συνημμένα: 6 σελ.

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Απ. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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